
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 06.06.2019  № 415  
 

        О внесении изменений в постановление 
Администрации Бакчарского района от 
09.02.2016г. №89 «Об утверждении Плана 
мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития 
Бакчарского района Томской области до 2025 
года» 

 

 
 
 
В целях расширения и уточнения Плана мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития Бакчарского района Томской области до 2025 года,  
 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести изменение в постановление Администрации Бакчарского района  от 
09.02.2016г. №89 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития Бакчарского района Томской области до 2025 года», изложив 
Приложение   к постановлению в новой редакции  согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Отделу экономической политики Администрации Бакчарского района обнародовать 
настоящее постановление путем размещения его на официальном сайте МО «Бакчарский 
район». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы по экономическим вопросам на Иванову Ю.И. 

 

Глава района  С.П. Ревера 
 
 



Приложение  
к Постановлению Администрации Бакчарского  района от 06.06.2019 г. № 415  

«Приложение  
к Постановлению Администрации Бакчарского  района от 09.02.2016 г. №89  

 
Цель/задача Стратегии Мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель  

Цель №1. Создание условий для развития экономического потенциала и формирование инвестиционной привлекательности территории 
1.1 Устойчивое 
развитие 
агропромышленного 
комплекса  

-Участие в государственной программе "Развитие сельского 
хозяйства и регулируемых рынков в Томской области" 
-Содействие в получении грантов в областных конкурсах 
«Начинающий фермер», «Семейная ферма» 
-Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Поддержка личных подсобных хозяйств Бакчарского района »   
-Реализация проекта ФГУП «Бакчарское»  по расширению 
площади многолетних ягодных насаждений 

2016-2025 
 
2016-2025 
 
2018-2025 
 
2016-2025 

Заместитель Главы Бакчарского 
района по экономическим вопросам. 
Отдел по социально-экономическому 
развитию села. 
 

1.2 Содействие 
развитию 
несельскохозяйственн
ых видов деятельности 

-Развитие различных сфер несельскохозяйственной деятельности. 
- Реализация инвестиционного проекта по заготовке и 
механической переработке древесины ООО "Хенда-Сибирь" 
 
-Создание и развитие туристической отрасли. 
-Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 
внутреннего и въездного туризма на территории МО «Бакчарский 
район» 

2016-2025 
2016-2025 
 
 
2016-2020 
2016-2025 

Заместитель Главы Бакчарского 
района по экономическим вопросам. 
Отдел экономической политики. 
 
Отдел культуры, туризма, 
молодежной политики и спорта. 

1.3 Поддержка деловой 
активности населения 
и предпринимательства 

-Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании «Бакчарский район». 
-Участие в государственной программе  "Развитие 
предпринимательства в Томской области". 

2016-2025 
 
 
2016-2025 
 

Заместитель Главы Бакчарского 
района по экономическим вопросам. 
Отдел экономической политики. 

1.4 Формирование 
благоприятного 
инвестиционного 
климата района 

-Формирование инвестиционного паспорта муниципального 
образования. 
-Проведение встреч и переговоров с инвесторами по вопросам 
реализации инвестиционной деятельности на территории 
муниципального образования. 
-Презентация инвестиционных возможностей и инвестиционных 
предложений муниципального образования широкому кругу 
инвесторов, в СМИ, сети Интернет. 
 
-Проведение системы оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизы действующих муниципальных нормативных 

2016-2025 
 
2016-2025 
 
 
2016-2025 
 
 
 
2016-2025 

Заместитель Главы Бакчарского 
района по экономическим вопросам. 
Отдел экономической политики. 
 
 
- «- 
 
 
 
Заместитель Главы Бакчарского 
района - Управляющий Делами. 
Отдел управления делами. 



правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с 
осуществлением предпринимательской и инвестиционной 
деятельности. 

 

Цель №2. Сохранение и развитие человеческого потенциала территории. 
2.1 Повышение 
качества оказываемых 
услуг в сферах 
образования, 
здравоохранения, 
культуры, физической 
культуры и спорта  

-Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 
образования Бакчарского района» 
-Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 
инфраструктуры общего образования на территории Бакчарского 
района». 
-Реализация комплекса мер, направленных на решение задачи по 
созданию новых и сохранению существующих ученических мест 
Томской области.  
-Организация предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных организациях. 
-Выполнение плана мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в сфере образования в Бакчарском районе». 
 
-Реализация мероприятий по обеспечению комплексной 
безопасностью и антитеррористической защищенности 
образовательных учреждений. 
-Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Обеспечение безопасности населения Бакчарского района». 
 
-Реализация мероприятий по улучшению материально-
технической базы учреждения здравоохранения. 
-Выполнение плана мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в сфере здравоохранения». 
 
-Организация и осуществление деятельности по опеке и 
попечительству  в Томской области. 
 
-Мероприятия по развитию муниципальной централизованной 
клубной системы. 
-Развитие и модернизация библиотечной среды. 
-Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта на территории  муниципального 
образования Бакчарский район ». 
- Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 

2018-2025 
 
ежегодно 
 
 
2016-2025 
 
 
до 2025 
 
 
 
до 2019 
 
 
2016-2025 
 
 
2016-2025 
 
 
2016-2025 
 
до 2019 
 
 
постоянно 
 
 
2016-2025 
 
2016-2025 
2016-2025 
 
 
2018-2025 

Отдел образования. 
 
 
 
 
 
- «- 
 
 
 
 
 
-«- 
 
 
Первый заместитель Главы 
Бакчарского района. Отдел по 
вопросам жизнеобеспечения и 
безопасности. 
 
 
Заместитель Главы Бакчарского 
района по социальным вопросам. 
Отдел социальной политики. 
 
 
Отдел опеки и попечительства. 
 
 
Отдел культуры, туризма, 
молодежной политики и спорта. 
 
 
 
 
 



культуры Бакчарского района» 
-Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района». 
 
-Выполнение плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения 
в сфере культуры, направленные на повышение ее эффективности 
в муниципальном образовании «Бакчарский район». 

 
2016-2025 
 
 
до 2019 
 
 

 
 
 
 
Отдел бухгалтерии 
 
 

2.2 Повышение уровня 
доходов граждан, 
улучшение жилищных 
и социально-бытовых 
условий проживания  

-Работа по оказанию адресной социальной поддержки населения. 
-Осуществление мероприятий активной политики занятости на 
рынке труда. 
-Реализация мероприятий муниципальной программы «Доступная 
среда». 
 
-Выявление скрытых форм занятости, легализация теневых 
доходов населения. 
-Формирование системы получения оперативной информации о 
размере и условиях выплаты заработной платы на предприятиях 
района. 
-Развитие институтов социального партнерства и трехстороннего 
сотрудничества. 
-Организация транспортного обслуживания населения по 
муниципальным маршрутам. 
-Поддержка на территории района сферы торговли, 
общественного питания, бытовых услуг. 
 
-Реализация мероприятий по улучшению жилищных условий 
населения. 
 
-Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Газификация Бакчарского района»   
-Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства (в 
сфере теплоснабжения). 
-Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства (в 
сфере водоснабжения). 
-Урегулирование работы с бытовыми отходами. 
-Модернизация системы электроснабжения. 
-Ремонт, строительство и содержание дорог местного и 
областного значения. 
-Мероприятия по благоустройству населенных пунктов МО 
«Бакчарский район». 

постоянно 
2016-2025 
 
2016-2025 
 
 
постоянно 
 
постоянно 
 
 
постоянно 
 
2016-2025 
 
до 2020 
 
 
2016-2025 
 
 
2016-2020 
 
2016-2025 
 
2016-2025 
 
2021-2025 
2016-2025 
2016-2025 
 
постоянно 
 

Заместитель Главы Бакчарского 
района по социальным вопросам.  
 
 
 
 
Заместитель Главы Бакчарского 
района по экономическим вопросам. 
Отдел экономической политики 
 
 
- «- 
 
 
 
-«- 
 
 
Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и безопасности. 
 
Первый заместитель Главы 
Бакчарского района Отдел по 
вопросам жизнеобеспечения и 
безопасности. 
 
 
 
- «- 
 
 
 
-«- 



 
-Реализация федерального проекта по устранению цифрового 
неравенства. 
-Модернизация телефонной связи. 
- Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды муниципального 
образования «Бакчарский район» «Формирование современной 
городской среды Бакчарского сельского поселения»» 

 
до 2019 
 
до 2020 
2018-2022 

 
Первый заместитель Главы 
Бакчарского района 
 
- «- 

2.3 Проведение 
эффективной 
молодежной политики 

-Создание условий для работы и жизни на селе молодежи. 
-Оказание помощи в трудоустройстве молодежи. 
- Развитие волонтерского движения  
 
-Реализация мероприятий муниципальной программы 
"Устойчивое развитие муниципального образования "Бакчарский 
район" Томской области " 
 

постоянно Заместитель главы по социальным 
вопросам 
 
 
Отдел по социально-экономическому 
развитию села. 
 

Цель №3. Эффективное управление муниципальным образованием 
3.1. Обеспечение 
развития 
информационного 
общества 

-Информирование населения о деятельности органов местного 
самоуправления на территории муниципального образования  
- Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Модернизация муниципального управления и развитие 
информационного общества муниципального образования 
«Бакчарский район»» 

постоянно 
 
2019-2025 
 

Заместитель Главы Бакчарского 
района - Управляющий Делами. 
Отдел управления делами. 
 

3.2. Обеспечить 
повышение 
эффективности 
бюджетных расходов и  
управления 
муниципальной 
собственностью 

-Эффективное использование муниципальной собственности. 
- Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Управление муниципальным имуществом Бакчарского района» 
 
-Вовлечение граждан в процесс развития территории района: 
совместное бюджетирование, расширение практики 
софинансирования органами местного самоуправления 
инициатив местных жителей. 
 
-Реализация мероприятий муниципальной программы "Развитие 
муниципальной службы муниципального образования 
"Бакчарский район" 

постоянно 
 
2018-2025 
 
постоянно 
 
 
 
 
2016-2025 

Отдел имущественных отношений. 
 
 
 
Финансовый отдел  
 
 
 
 
Заместитель Главы Бакчарского 
района - Управляющий Делами. 
Отдел управления делами. 



 
Показатели достижения целей и задач социально-экономического развития 

Показатели достижения целей и 
задач социально-

экономического развития 

Значения показателей целей и задач Стратегии на последний год этапа реализации Стратегии Ответственный 
исполнитель 

2016 
факт 

2017 
факт 

2018  
факт  

2019 
оценка 

2020 
оценка 

2021 
оценка 

2022 
оценка 

2023 
оценка 

2024 
оценка 

2025 
оценка  

Цель №1. Создание условий для развития экономического потенциала и формирование инвестиционной привлекательности территории 
Объем поступлений налогов на 
совокупный доход в 
консолидированный бюджет 
Томской области с МО 
Бакчарский район, млн. руб. 

8,755 11,074 9,125 9,2 10 10 10 10 10 10 Заместитель Главы 
Бакчарского района по 
экономическим 
вопросам 
Финансовый отдел 

Число созданных рабочих мест 
(с нарастающим итогом), ед. 

67 120 184 196 209 223 239 257 277 300 Заместитель Главы 
Бакчарского района по 
экономическим 
вопросам 

Объем инвестиций в основной 
капитал (за исключением 
бюджетных средств)  
в расчете на 1 жителя, тыс. руб. 

12,45 6,69 12,1 12,2 12,4 13 13,5 14 14,5 15,3 Заместитель Главы 
Бакчарского района по 
экономическим 
вопросам 

Цель №2. Сохранение и развитие человеческого потенциала территории  
Среднемесячная начисленная 
заработная плата работников 
крупных и средних 
предприятий, рублей 

31646,2 33647,7 37620 38000 40861 43000 46000 49000 52000 54659 Заместитель Главы 
Бакчарского района по 
экономическим 
вопросам 

Коэффициент естественного 
прироста населения (на 1000 
населения) 

-2,7 0,75 -1,9 -1,8 -1,7 -1,6 -1,5 -1,4 -1,3 -1,2 Заместитель Главы 
Бакчарского района по 
социальным вопросам 

Доля выпускников 
государственных 
(муниципальных) 
общеобразовательных 
организаций, не сдавших 
единый государственный 

0 0 1,5 0 0 0 0 0 0 0 Заместитель Главы 
Бакчарского района по 
социальным вопросам 



экзамен (по русскому языку и 
математике), % 
Общая площадь жилых 
помещений, приходящаяся в 
среднем на 1 жителя, кв. метров 

21,29 21,54 22,29 22,3 22,3 22,8 23 23,2 23,4 23,9 Первый заместитель 
Главы Бакчарского 
района 

Уровень регистрируемой 
безработицы, % от ЭАН 

4,48 3,87 4 4 4 4 3,9 3,9 3,8 3,8 Заместитель Главы 
Бакчарского района по 
экономическим 
вопросам 

Цель №3. Эффективное управление муниципальным образованием 
Доля средств, сэкономленных 
при осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд и нужд 
бюджетных учреждений 
Бакчарского района, в общем 
объеме средств, % 

3,31 10,29 9,85 10 2,5 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 Заместитель Главы 
Бакчарского района по 
экономическим 
вопросам 

Доля населения, 
удовлетворенного 
деятельностью государственных 
органов исполнительной власти 
региона ( по всем 
направлениям деятельности: 
образование, культура ,  ЖКХ 
и т.д.), % от числа опрошенных  

30,9 34,5 35,3 35,3 35 35,5 35,7 36 36,5 37 Заместитель Главы 
Бакчарского района - 
Управляющий Делами 

 


